
AFFIDAMENTO DIRETTO
Affidamento del servizio di assistenza e manutenzione
annuale dei sistemi Nedap RFID e rinnovo annuale della
licenza software dei suddetti sistemi presenti nella
Biblioteca Aurelio F. Grillo del Gran Sasso Science
Institute - GSSI all’operatore economico Tirrenia SRL (C.
F. 00261560106) Via J. Ruffini 2/1 Genova GE 16128 per
l'anno 2024

CIG: Z253CEDCC3
DD 311

Anno 2023

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i.;

VISTO lo Statuto del GSSI, approvato con D.R. 28/2022;

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, in
particolare l’art. 32 intitolato “Procedure di acquisto”;

VISTA la Delibera n. 74 della Seduta del CdA del 30 settembre 2022 - delibera
N. 74/C2022 - 4. Modifica delega Direttore Generale per affidamenti
lavori, servizi e forniture, protocollo n. 6548 del 11/10/2022, con la quale
veniva conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a
contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore
Generale per l'affidamento e la stipula, in quanto delegato del Rettore,
dei contratti relativi all'acquisizione di lavori, servizi e forniture di
importo non superiore alla soglia comunitaria per gli acquisti di beni e
servizi” ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023;

TENUTO CONTO che presso la biblioteca Aurelio F. Grillo del GSSI sono presenti
apparecchiature hardware e software Nedap RFID;

ACCLARATA la necessità di dover provvedere al servizio di manutenzione ed
assistenza dei suddetti apparecchi e di rinnovare la licenza del software
Nedap RFID dal 01 Gennaio 2024 fino al 31 Dicembre 2024;

TENUTO CONTO del diritto di esclusività della ditta Tirrenia Srl per i prodotti Nedap
Library Solution della ditta Nedap, Parallelweg 2, NL7141DC Groenlo,
The Netherlands, protocolli del GSSI n. 5876 e n. 5877 del 02/12/2021;

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it - C.F. 01984560662

mailto:info@gssi.it


RICHIAMATO il provvedimento del Direttore Generale, protocollo del GSSI. n. 8228
del 19/10/2023, di nomina della Dott.ssa Matilda Manuela Clarkson
quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.
36/2023 e s.m.i.;

PRESO ATTO che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 50 comma 1 lett.
b) del D.Lgs. n. 36/2023 e che pertanto è possibile procedere con
affidamento diretto;

VISTO che l’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018 prevede per gli acquisti
infra € 5.000,00 la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere
senza mezzi di comunicazioni elettroniche;

VISTA la regolarità del DURC e l'assenza di annotazioni sul casellario
informatico dell'ANAC della succitata società;

CONSIDERATO che l'Operatore Economico Tirrenia SRL (C. F. 00261560106) Via J.
Ruffini 2/1 Genova GE 16128, ha rilasciato dichiarazione Anti
Pantouflage ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter d.lgs. 165/200 e
dichiarazione sostitutiva dell’Atto di Notorieta’ (ex art. 47 del DPR n.
445/2000) relativa all’assenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94 e
95 del D.Lgs. n. 36/2023, protocollo del GSSI n. 8428 del 25/10/2023;

VERIFICATA l’assenza di conflitto d’interesse in capo al RUP;

VISTA l'offerta della società Tirrenia Srl, acquisita con protocollo del GSSI n.
8293 del 20/10/2023, così composta:

● Assistenza annuale attrezzature: €1.153,00 (IVA esclusa),
● Licenza software annuale: €175 (IVA esclusa);

VALUTATA la congruità dell’offerta, anche tenuto conto di quanto pagato per i
medesimi servizi nell’anno 2023, accettata giusto protocollo del GSSI n.
8429 del 25/10/2023 e ritenuto di procedere all’affidamento diretto alla
predetta società per un importo complessivo di €1.326,00 (IVA al 22%
esclusa);

RAVVISATA pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’acquisto;

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a
far conseguire l’effettuazione del servizio;

CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della
selezione;

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie perché
rispetta il principio di proporzionalità, cioè l’adeguatezza e idoneità
dell’azione rispetto alle finalità dell’affidamento;

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it - C.F. 01984560662

mailto:info@gssi.it


RITENUTA necessaria la previsione per la disponibilità delle voci per il budget 2024:
CA.04.03.08.03.02 “Manutenzione ordinaria e per riparazione
attrezzature” e CA.04.03.11.01.01 “Licenze software”;

DECRETA

ART. 1

Per quanto citato in premessa, di affidare il servizio di assistenza e manutenzione annuale dei
sistemi Nedap RFID e il rinnovo annuale della licenza software dei suddetti sistemi presenti
nella Biblioteca Aurelio F. Grillo del Gran Sasso Science Institute - GSSI per l'anno 2024
all’Operatore Economico Tirrenia SRL (C. F. 00261560106) Via J. Ruffini 2/1 Genova GE
16128 per un importo complessivo di €1.328,00 (IVA al 22% esclusa);

ART. 2

L’importo di cui all’art. 1, pari a €1.328,00 (IVA esclusa) per una spesa complessiva di
€1.620,16 (IVA al 22% inclusa), verrà a gravare sulle seguenti voci COAN del bilancio unico
d’Ateneo e.f. 2024, a cui verranno previste adeguate coperture in sede di approvazione del
relativo bilancio per i seguenti importi:

● CA.04.03.08.03.02 "Manutenzione ordinaria e per riparazione attrezzature": €1.153,00
(IVA esclusa) per una spesa complessiva di €1.406,66 (IVA al 22% inclusa);

● CA.04.03.11.01.01 "Licenze software": €175 (IVA esclusa) per una spesa complessiva di
€213,50 (IVA al 22% inclusa).

L’Aquila, (data della firma digitale)

Il Direttore Generale
Dott. Mario Picasso

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it - C.F. 01984560662

mailto:info@gssi.it

		2023-10-27T19:13:11+0200
	PICASSO MARIO




